
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  955  DEL  30/12/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO  ENTRATE  RELATIVE  ALLA  FUNZIONE  DI  STAZIONE  UNICA 
APPALTANTE.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
•  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente  modificato  con 
decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

•  con  decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  e  deliberazioni  consiliari  nn.  25 
del21/05/2015 e 36 del  02/07/2015,  la Provincia di  Reggio Emilia ha istituito,  ai  sensi  
dell'art.  1,  comma 88 della legge n. 56/2014,  la Stazione Unica Appaltante provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

•  per lo svolgimento delle procedure di gara la convenzione suddetta prevede, all'art. 6, 
che l'Ente per conto del quale si espleta la gara debba rimborsare i costi del servizio, e 
che rientrando dette attività nell'ambito delle attività istituzionali della Provincia, il rimborso 
degli oneri non viene assoggettato ad IVA;

•  i suddetti costi del servizio non riguardano i costi puri relativi relativi alla pubblicazione 
del bando di gara, alla eventuale attivazione di polizze assicurative obbligatorie per legge, 
alla spedizione di  eventuali  raccomandate,  al  versamento della tassa di  gara a favore 
dell'ANAC, ma solo i costi generali per le attività dei dipendenti della Provincia;

• i suddetti costi puri andranno sommati al costo del servizio, determinato forfettariamente 
in base ai  parametri  stabiliti  nella convezione suddetta,  facendo presente che saranno 
richieste in aggiunta anche le spese di pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli  
esiti;

considerato che:
per la procedura svolta in qualità di Stazione Appaltante per conto dell'Unione Terra di 
Mezzo, si ritiene di provvedere all'accertamento delle somme dovute come segue:

• Euro 720,00 quale rimborso dei costi per il servizio di Stazione Unica Appaltante,
• Euro 225,00 quale rimborso per tassa di gara che la Provincia verserà all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione,
per la gara dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed efficientamento 
energetico del bocciodromo di Via G. Galilei a Cadelbosco Sopra ;

Ritenuto pertanto:

di accertare la somma di €. 720,00, relativa al rimborso dovuto dagli Enti per le procedure 
di gara svolte per loro conto ai sensi della convenzione sopra citata, al Titolo 3, Tipologia 
100 ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del 
PEG 2016,  con esigibilità 2016,  tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Determinazione N. 955 del 30/12/2016 
pag. 2/4



di  accertare  la  somma  di  €.  225,00,  relativa  al  rimborso  delle  spese  di  pubblicità 
obbligatoria dovute dalle ditte aggiudicatarie degli appalti o delle concessioni, al Titolo 3,  
Tipologia  500,  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  574,  codice  del  piano  dei  conti 
3.05.99.999.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell'art.  
179, comma 2 del vigente TUEL trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla  
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

•  di  accertare  la  somma  di  €.  720,00, relativa  al  rimborso  dovuto  dagli  Enti  per  le 
procedure di gara svolte per loro conto ai sensi della convenzione sopra citata, al Titolo 3, 
Tipologia  100,  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

•  di  accertare la somma complessiva di  €.  225,00,  relativa al  rimborso delle spese di 
pubblicità obbligatoria dovute dalla ditte aggiudicatarie degli appalti o delle concessioni, al 
Titolo 3, Tipologia 500, ed al corrispondente capitolo n. 574, codice del piano dei conti 
3.05.99.999.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell'art.  
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 955 del 30/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 955 del 30/12/2016 
pag. 4/4


